
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA
Via degli Ariani 1 - 48100 RAVENNA

DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI

_______________________________________________________________________________________________

DECRETO N. Rep.173/2023, Prot.2161

IL DIRETTORE

VISTA la Legge 30.12.2010, n.240, art.22;

VISTO il regolamento per gli assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 416/2011 Prot. n.
17191/2011;

VISTO il bando, emanato in data 15/11/2023 con il quale è stata indetta la selezione pubblica
per l'attribuzione di n.1 assegni di ricerca nell'ambito del progetto di ricerca dal titolo
"Performance of power and audience response in ancient Greece" presso il
DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI dell'Alma Mater Studiorum Università di
Bologna;

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice ;

ACCERTATA la copertura finanziaria ;

VISTO quanto riportato nel Consiglio di Dipartimento del 14.12.2023, punto 11.3 Bando per
n. 1 assegno di ricerca dal titolo “Performance of power and audience response in
ancient Greece” finanziato sul progetto PRIN 2022 PNRR Performing power:
political communication, consensus and audience in the ancient cities. Richiedente
dott. Matteo Zaccarini: "Il Direttore ricorda che il Consiglio, nella seduta dello scorso
15 novembre 2023, ha approvato la pubblicazione del bando relativo ad un assegno di
ricerca biennale dal titolo “Performance of power and audience response in ancient
Greece” nell’ambito del progetto PRIN 2022 PNRR “Performing power: political
communication, consensus and audience in the ancient cities” (CUP:
J53D23017640001), come da richiesta del PI, dott. Matteo Zaccarini. Il Direttore fa
presente che il bando è stato pubblicato (rep. n. 143/2023, prot. n. 1848 del
15/11/2023) e le selezioni si sono regolarmente svolte e concluse con la formulazione
di una graduatoria di merito, e aggiunge che il progetto suddetto prevede
complessivamente l’attivazione di due assegni di ricerca: oltre a quello appena
bandito, un secondo assegno, di durata annuale e per lo stesso importo mensile, la cui
pubblicazione, nella programmazione originaria, era prevista per la seconda metà del
2024. Il dott. Zaccarini ha recentemente rivalutato tale programmazione, ritenendo
che condurre i due temi di ricerca in parallelo sin da subito conferirebbe un
significativo vantaggio in termini di realizzazione delle attività e al raggiungimento
degli obiettivi progettuali. Alla luce di questa revisione, ha chiesto di attribuire i due
assegni di ricerca come segue: il primo assegno, di durata biennale – ossia quello
originariamente bandito – al dott. Dino Piovan, primo in graduatoria; il secondo
assegno, di durata annuale, al dott. Kleanthis Mantzouranis, secondo in graduatoria. Il
dott. Zaccarini ha fatto presente che, nelle sue valutazioni, ha tenuto conto del profilo
scientifico eccellente di entrambi i candidati e degli evidenti benefici in termini di
economicità ed efficienza dell’azione amministrativa. Il dott. Zaccarini si è
impegnato inoltre a motivare adeguatamente, in sede di rendicontazione bimestrale,
lo scostamento rispetto alla programmazione iniziale. Il Consiglio approva."



ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA
Via degli Ariani 1 - 48100 RAVENNA

D E C R E T A

Art. 1 Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l'attribuzione di n. 2 assegni di
ricerca, indetta in data 15/11/2023.

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria generale di merito:

DINO PIOVAN 80,00/100
KLEANTHIS MANTZOURANIS 78,00/100

MORENA DERIU 76,00/100
VALERIA MELIS 70,00/100

Art. 3 Sono dichiarati vincitori della selezione: il Dott. DINO PIOVAN nato a VICENZA, il
09/07/1969, il Dott. KLEANTHIS MANTZOURANIS nato a ATHENS, MAROUSI,
il 25/09/1978.

RAVENNA, martedì 19 dicembre 2023

IL DIRETTORE

PROF. LUIGI CANETTI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio

2013 e ss.mm.ii

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia

Romagna entro 60 giorni dalla comunicazione.


